
José Humerto Pineda Cespedes
Jefe Oficina Asesora

Ext. 1234 / jpinedac@ins.gov.co

Paula Andrea Arenas Soto
Jefe Oficina Asesora

Ext. 1109 / parenas@ins.gov.co

Alexandra María López Sevillano
Jefe de Oficina

Ext. 1644 / alopezs@ins.gov.co

Cielo del Socorro Castilla Pallares
Jefe de Oficina

Ext. 1556 / ccastilla@ins.gov.co

Helver Guiovanni Rubiano Garcia
Director General

Ext. 1101 / hrubiano@ins.gov.co

DIRECCION GENERAL

Sin Coordinador(a)
Ext. 1201

Tomás Gilberto Prasca Cepeda
Director Técnico

Ext. 1434 / tprasca@ins.gov.co

DIRECCIÓN DE REDES EN
SALUD PÚBLICA

Franklyn Edwin Prieto Alvarado
Director Técnico

Ext. 1116 / fprieto@ins.gov.co

DIRECCIÓN DE VIGILANCIA Y
ANÁLISIS DEL RIESGO EN

SALUD PÚBLICA

Gloria Mercedes Puerto Castro
Director Técnico

Ext. 1108 / gpuerto@ins.gov.co

DIRECCIÓN DE
INVESTIGACIÓN EN SALUD

PÚBLICA
Juan Felipe Bedoya Meneses

Director Técnico
Ext. 1121 / jbedoya@ins.gov.co

DIRECCIÓN DE
PRODUCCIÓN

Carlos Andrés Castañeda Orjuela
Director Técnico

Ext. 1384 / ccastanedao@ins.gov.co

OBSERVATORIO
NACIONAL DE SALUD

Cris Encarnación Reyes Gómez
Secretaria General

Ext. 1105 / creyes@ins.gov.co

SECRETARIA GENERAL

María Isabel Bermudez Forero
 Coordinador(a)

Ext. 1254 / mbermudez@ins.gov.co

María Angélica Salinas Nova
 Coordinador(a)

Ext. 1352 / msalinas@ins.gov.co

Rubén Darío Camargo Rubio
Subdirector Técnico

Ext. 1668 / rcamargo@ins.gov.co

Subdirección Red
Nacional de

Transplantes y Bancos
de Sangre

Danik de los Ángeles Valera Antequera
Subdirector Técnico

Ext. 1550 / dvalera@ins.gov.co

Subdirección de Gestión
de Calidad de

Laboratorios de Salud
Pública

Omayda Cárdenas Bustamante
Subdirector Técnico

Ext. 1535 / ocardenas@ins.gov.co

Subdirección
Laboratorio Nacional de

Referencia

Grupo Red Nacional de
Bancos de Sangre

Clara Patricia Sánchez Ruiz
 Coordinador(a)

Ext. 1232 / csanchezr@ins.gov.co

Grupo Centro Regulador
de Trasplantes

Grupo Red Nacional de
Donación y Trasplantes

Susanne Carolina Ardila Roldán
 Coordinador(a)

Ext. 1536 / sardila@ins.gov.co

Grupo Entomología 

Diana Patricia Martínez Hernández
 Coordinador(a)

Ext. 1265 / dpmartinez@ins.gov.co

Grupo Genética y
Crónicas

Claudia Regina Lerena Polo
 Coordinador(a)

Ext. 1260 / cllerena@ins.gov.co

Grupo Micobacterias

Carolina Duarte Valderrama
 Coordinador(a)

Ext. 1420 / cduarte@ins.gov.co

 Grupo Microbiología

Martha Stella Ayala Sotelo
 Coordinador(a)

Ext. 1322 / mayalas@ins.gov.co

Grupo Parasitología

Edgar Alberto Parra Saad
 Coordinador(a)

Ext. 1344 / eparra@ins.gov.co

Grupo Patología

Sergio Yebrail Gómez Rangel
 Coordinador(a)

Ext. 1406 / sgomezr@ins.gov.co

Grupo Virología

Miltón Mauricio Camargo Durán
 Coordinador(a)

Ext. 1519 / mcamargo@ins.gov.co

Grupo de Química y
Toxicología 

Sin Coordinador(a)
Ext. 1426

Grupo Administración
de los Procesos de

Virología

Natali Paola Cortés Molano
Coordinador(a)

Ext. 1284 / ncortes@ins.gov.co

Grupo Unidad de Análisis
de Casos Especiales

Claudia Marcela Huguett Aragon
Coordinador(a)

Ext. 1626 / chuguett@ins.gov.co

Grupo Gestión de la
Vigilancia en Salud Pública

Martiza Adegnis González Duarte
Coordinador(a)

Ext. 1382 / magonzalez@ins.gov.co

Grupo Formación de
Talento Humano para la

Vigilancia en Salud Pública

Diana Marcela Walteros Acero
Subdirector Técnico

Ext. 1610 / dwalteros@ins.gov.co

Sudirección de
Prevención, Vigilancia y
Control en Salud Pública

Hernán Quijada Bonilla
Subdirector Técnico

Ext. 1655 / hquijada@ins.gov.co

Subdirección de Análisis
del Riesgo y Respuesta

Inmediata en Salud
Pública

Ángela Patricia Alarcón Cruz
 Coordinador(a)

Ext. 1425 / aalarcon@ins.gov.co

Grupo Gestión del
Riesgo y Respuesta

Inmediata

Iván Camilo Sánchez Barrera
 Coordinador(a)

Ext. 1561 / isanchez@ins.gov.co

Grupo Evaluación de
Riesgos en Inocuidad de

Alimentos (ERIA)

Milena Edith Borbón Ramos
 Coordinador(a)

Ext. 1432 / mborbon@ins.gov.co

Grupo de Vigilancia y
Control de Factores de

Riesgo Ambiental

Sandra Lucero Bonilla Molano
 Coordinador(a)

Ext. 1584 / sbonilla@ins.gov.co

Grupo Vigilancia y Control de
Enfermedades Transmisibles
prevenibles por vacunación y

relacionadas con la atención en
salud

Luis Carlos Gómez Ortega
 Coordinador(a)

Ext. 1405 / lcgomez@ins.gov.co

Grupo Vigilancia y Control de
Enfermedades Transmisibles

endoepidémicas y relacionadas
con salud sexual

Greace Alejandra Avila Mellizo
 Coordinador(a)

Ext. 1324 / gavilam@ins.gov.co

Grupo de Vigilancia y Control
de Enfermedades No

Transmisibles

Dioselina Peláez Carvajal
Coordinador(a)

Ext. 1628 / dpelaez@ins.gov.co

Grupo Genómica de
Microorganismos

Emergentes

Diana Zuleyma Rámirez Rios
Subdirector Técnico

Ext. 1330 / dramirez@ins.gov.co

Sudirección de
Innovación en Salud

Pública

Johana Esther Hernández Toloza
Subdirector Técnico

Ext. 1231 / jhernandezt@ins.gov.co

Subdirección de
Investigación Científica

y Tecnológica

Martha Liliana Ahumada Franco
 Coordinador(a)

Ext. 1278 / mahumada@ins.gov.co

Grupo Entomología 

Orlando Torres Fernández
 Coordinador(a)

Ext. 1262 / otorresf@ins.gov.co

Grupo Morfología
Celular

Claudia Marcela Castro Osorio
 Coordinador(a)

Ext. 1244 / ccastro@ins.gov.co

Grupo Micobacterias

Patricia Luz Escandón Hernández
 Coordinador(a)

Ext. 1421 / pescandon@ins.gov.co

 Grupo Microbiología

Sofía Duque Beltrán
 Coordinador(a)

Ext. 1316 / sduque@ins.gov.co

Grupo Parasitología

Sin Coordinador(a)
Ext. 1623

Grupo Nutrición

Luis Alberto Gómez Grosso
 Coordinador(a)

Ext. 1419 / lgomez@ins.gov.co

Grupo Fisiología
Molecular 

Sin Coordinador(a)
Ext. 1231

Grupo Salud Materna y
Perinatal

Jeadran Nevardo Malagón Rojas
 Coordinador(a)

Ext. 1471 / jmalagon@ins.gov.co

Grupo Salud Ambiental y
Laboral

Nidia Marcela Orjuela Sánchez
Coordinador(a)

Ext. 1221 / morjuela@ins.gov.co

 Grupo Aseguramiento
de la Calidad 

Alejandra Margarita Muñoz Suárez
 Coordinador(a)

Ext. 1604 / ammunoz@ins.gov.co

Grupo Animales de
Laboratorio

Maria Carlina Castillo Beltran
Coordinador(a)

Ext. 1325 / mcastillo@ins.gov.co

Grupo Producción y
Desarrollo Tecnológico

Karol Patricia Cotes Cantillo
Coordinador(a)

Ext. 1648 / kcotes@ins.gov.co

 Grupo Análisis de casos

Deysi Ángela Acero Órtiz 
 Coordinador(a)

Ext. 1510 / dacero@ins.gov.co

Grupo Atención al
Ciudadano

Grupo Control Interno
Disciplinario

Edwin Alberto Melo González
 Coordinador(a)

Ext. 1585 / emelo@ins.gov.co

Grupo Equipos de
Laboratorio y Producción

Yenny Milena Quiroga Castro
 Coordinador(a)

Ext. 1246 / yquiroga@ins.gov.co

Grupo Gestión
Administrativa

Dora Nelsy Beltran Rincón
Coordinador(a)

Ext. 1507 / dbeltran@ins.gov.co

Grupo Gestión
Contractual

Luz Stella Pradilla Noreña
Coordinador(a)

Ext. 1129 / lpradilla@ins.gov.co

Grupo Gestión
Financiera

Juan Carlos Bocanegra Moreno
 Coordinador(a)

Tel.: 2110477 / jbocanegra@ins.gov.co

Grupo Gestión
Documental

Héctor Julio Cuadros Monsalve
 Coordinador(a)

Ext. 1443 / hcuadros@ins.gov.co

Grupo Gestión del
Talento Humano

Yohana Patricia Palacios Renteria
 Coordinador(a)

Ext. 1336 / ypalacios@ins.gov.co

Grupo Fondo Especial
para Investigaciones -

FEI

Wilson Ariza Fontecha
 Coordinador(a)

Ext. 1407 / wariza@ins.gov.co

Grupo Coordinación de
conductores y vehículos

Grupo Relacionamiento
con el ciudadano

JUNTA DIRECTIVA

Grupo
Comunicaciones

Sin Coordinador(a)
Ext. 1239

OFICINA ASESORA DE
PLANEACIÓN

OFICINA ASESORA
JURÍDICA

OFICINA TECNOLOGÍAS DE LA
INFOMACIÓN Y LAS
COMUNICACIONES

OFICINA DE CONTROL
INTERNO

ORGANIGRAMA INSTITUTO NACIONAL DE SALUD

DIRECTIVOS

DIRECTIVOS DE LAS SUBDIRECCIONES

OFICINAS ASESORAS

GRUPOS INTERNOS DE TRABAJO

Actualización: Enero 2024


